
27
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), segunda-feira, 07 de Dezembro de 2020.

2- Alterar no item 1.4 e no item 1.5, dos Editais n° 26/2020 e nº 27/2020, 
respectivamente, o nome da escola que passa a vigorar com a seguinte 
redação:

ESCOLA MUNICÍPIO
EEEFM DR JONES DOS SANTOS NEVES BAIXO GUANDU

3 - Ficam mantidas as demais condições, exigências e informações 
constantes nos Editais nº 26/2020 e nº 27/2020 de abertura dos processos 
seletivos.

Vitória, 04 de dezembro de 2020.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 630950

PORTARIA Nº 778-S, DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei nº 
3.043/75, e tendo em vista o que 
consta do processo 2019-W2BN8,

RESOLVE:

DESIGNAR, de acordo com o 
Art. 1º da Portaria nº. 043-R, de 
13/08/2003, publicada no Diário 
Oficial de 15/08/2003, LUCY 
SADER DE SOUZA, nº funcional 
324714, MaPP V - vínculo: 28, 
para exercer a função de Diretor 
Escolar Pró-Tempore, a partir de 
08/12/2020 até 08/12/2021, na 
EEEFM Professor Pedro Simão, 
FG-DE- 02.2, no município de 
Alegre - ES.

Vitória, 04 de dezembro de 2020.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 630956

PORTARIA Nº 780-S, DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei 
nº 3.043/75,

RESOLVE:

Tornar sem efeito a Portaria 
nº 770-S de 30/11/2020, 
publicada no Diário Oficial em 
01/12/2020, apenas no que se 
refere a prorrogação da localização 
provisória na função de Supervisor 
Escolar da servidora MARIA LUCIA 
MANIKOWSKI, nº funcional 
3188485, vínculo 1. (Processo 
2020-ZJZMN).

Vitória, 04 de dezembro de 2020.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 630973

PORTARIA Nº 779-S, DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 

que lhe foram conferidas pela Lei nº 
3.043/75, e tendo em vista o que 
consta do processo 2019-XWD25,

RESOLVE:

DESIGNAR, de acordo com o 
Art. 1º da Portaria nº. 043-R, de 
13/08/2003, publicada no Diário 
Oficial de 15/08/2003, CRISTIANA 
LOPES DE SOUZA BRINATI, 
nº funcional 2453860, MaPB VI - 
vínculo: 11, para exercer a função 
de Diretor Escolar Pró-Tempore, 
a partir de 10/12/2020 até 
13/12/2021, na EEEFM Pedro de 
Alcântara Galveas, FG-DE- 02.3, 
no município de Dores do Rio Preto 
- ES.

Vitória, 04 de dezembro de 2020.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 630975

PORTARIA Nº 781-S, DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei 
nº 3.043/75,

RESOLVE:

LOCALIZAR, a partir de 
07/11/2020 até 31/01/2021, 
a servidora MARIA LUCIA 
MANIKOWSKI, nº funcional 
3188485, vinculo 1, MaPP-V.4, 
na Superintendência Regional de 
Educação de Vila Velha, com carga 
horária de 40 (quarenta) horas 
semanais, nível de atuação 18, 
nos termos do parágrafo primeiro 
do Art. 45 da Portaria nº 094-R, 
de 11/10/2019, publicada em 
14/10/2019, e da Lei Complementar 
nº 115, de 13/01/1998 publicada 
no D.O.E. de 14/01/1998 e do 
Artigo 31 da Lei Complementar 
5.580, publicada no Diário Oficial 
de 14/01/1998 (alterado pela Lei 
Complementar nº 722, publicada 
no D.O. 22/11/2013(processo 
2020-7WWFF).

Vitória, 04 de dezembro de 2020.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 630977

PORTARIA Nº 782-S, DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei 
nº 3.043/75,

RESOLVE:

Cessar os efeitos da Portaria nº 
465-S, de 29/07/2020, publicada 
no Diário Oficial de 30/07/2020, 
apenas no que se refere à servidora 
ANA LUCIA OLIVEIRA BASTOS, 
nº funcional 367798, vínculo 51, a 
partir da publicação.

Vitória, 04 de dezembro de 2020.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 630979

RESUMO DO TERMO DE 
FOMENTO Nº 116/2020. 

REGISTRO SIGEFES Nº 200247

CONCEDENTE: Governo do Estado 
do Espírito Santo, por intermédio da 
Secretaria de Estado da Educação - 
SEDU.
CNPJ 27.080.563/0001-93
CONVENENTE: Movimento de 
Educação Promocional do Espírito 
Santo-MEPES
CNPJ nº. 27.097.229/0001-42
OBJETO: melhoria da qualidade 
do ensino da educação do campo 
com a aplicação da pedagogia da 
alternância nas Escolas Família 
Agrícola - EFAS do MEPES, 
conforme detalhado no Plano de 
Trabalho, ANEXO I.
VIGÊNCIA: A partir do primeiro 
dia seguinte ao da publicação de 
seu extrato na imprensa oficial 
até 28/02/2021, conforme prazo 
previsto no Plano de Trabalho para 
a consecução de seu objeto.
VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 
(quinze mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 
10.42.101.12.361.0033.8684
Fonte: 0102
Elemento Despesa: 445042
Processo nº. 2020-R1SGB

Protocolo 630740

RESUMO DO TERMO DE 
FOMENTO Nº 119/2020. 

REGISTRO SIGEFES Nº 200246

CONCEDENTE: Governo do Estado 
do Espírito Santo, por intermédio da 
Secretaria de Estado da Educação - 
SEDU.
CNPJ 27.080.563/0001-93
CONVENENTE: Movimento de 
Educação Promocional do Espírito 
Santo-MEPES
CNPJ nº. 27.097.229/0001-42
OBJETO: melhorias do ambiente 
educativo da sala de aula da Escola 
Família Agrícola do KM 41/MEPES, 
conforme detalhado no Plano de 
Trabalho, ANEXO I.
VIGÊNCIA: A partir do primeiro 
dia seguinte ao da publicação de 
seu extrato na imprensa oficial 
até 28/02/2021, conforme prazo 
previsto no Plano de Trabalho para 
a consecução de seu objeto.

VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 
(quinze mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 
10.42.101.12.361.0033.8684
Fonte: 0102
Elemento Despesa: 445042
Processo nº. 2020-3G1NG

Protocolo 630744

RESUMO DO TERMO DE 
FOMENTO Nº 121/2020. 

REGISTRO SIGEFES Nº 200244

CONCEDENTE: Governo do Estado 
do Espírito Santo, por intermédio da 
Secretaria de Estado da Educação - 
SEDU.
CNPJ 27.080.563/0001-93
CONVENENTE: Movimento de 
Educação Promocional do Espírito 
Santo-MEPES
CNPJ nº. 27.097.229/0001-42
OBJETO: aquisição de bens 
permanentes para adequação do 
ambiente educativo da sala de 
aula, auditório e cozinha da Escola 
Família Agrícola de Rio Novo do 
Sul/MEPES, conforme detalhado no 
Plano de Trabalho, ANEXO I.
VIGÊNCIA: A partir do primeiro 
dia seguinte ao da publicação de 
seu extrato na imprensa oficial 
até 28/02/2021, conforme prazo 
previsto no Plano de Trabalho para 
a consecução de seu objeto.
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 
(trinta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 
10.42.101.12.361.0033.8684
Fonte: 0102
Elemento Despesa: 445042
Processo nº. 88388360/2020

Protocolo 630834

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
7ª TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 025/2020
Contratante: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado da Educação - SEDU.
Processo Nº: 2020-3ZRSX
Forma de Contratação: 
Dispensa de Licitação nos Termos 
dispostos nos Art. 2º, 3º e 4º 
da Lei Complementar Estadual 
nº 946/2020 e Art. 4º da Lei nº 
13.979/2020, subsidiariamente à 
Lei 8.666/93.
Contratado: OI MÓVEL S.A.
CNPJ: 05.423.963/0001-11
Objeto: Prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato nº 025/2020, 
por mais 30 (trinta) dias, conforme 
autorização prevista na sua 
Cláusula Quinta E a exclusão da 
exigência da renovação da Garantia 
Contratual.
Valor: R$ 290.000,00
Vigência: 13/11/20 a 12/12/20
Fonte: 102 e 131

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da 

Educação
Protocolo 630844

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
7ª TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 026/2020
Contratante: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado da Educação - SEDU.


		suporte@dio.es.gov.br
	2020-12-04T22:05:31-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




